
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

16 сентября 2021 года jy2 1670-пр
г. Ставрополь

О деятельности краевого Университета 
педагогических знаний для родителей 
в 2021/22 учебном году

В целях повышения компетентности родителей в вопросах воспитания и 
образования детей, развития общественно-государственных форм соуправле- 
ния образовательной организацией

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. График работы краевого Университета педагогических знаний для 

родителей на 2021/22 учебный год (далее -  график) (приложение 1).
1.2. Перечень тем для обсуждения на краевом Университете педагогиче

ских знаний для родителей в 2021/22 учебном году (приложение 2).
2. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования детей 

(Морозова О.Н.) довести настоящий приказ до сведения руководителей орга
нов управления образованием администраций муниципальных округов и го
родских округов Ставропольского края.

3. Руководителям государственного бюджетного учреждения дополни
тельного профессионального образования «Ставропольский краевой инсти
тут развития образования, повышения квалификации и переподготовки ра
ботников образования» (далее -  СКИРО ПК и ПРО) (Панасенковой М М.), 
государственного автономного образовательного учреждения дополнитель
ного образования «Центр для одаренных детей «Поиск» (Жигайлов А|.В ), 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Краевой Центр развития творчества детей и юношества им. Ю. А. Гагарина» 
(Найденко Г.В.), государственного бюджетного учреждения дополнительно
го образования «Краевая детско-юношеская спортивная школа (комплекс
ная)» (Пашков П.И.), государственного бюджетного учреждения дополни
тельного образования «Краевой центр экологии, туризма и краеведения» 
(Зима Т.М.), государственным бюджетным образовательным учреждениям 
для детей, нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и фци-



2

альной помощи (Заика Е.В., Корюкина Е.Н., Анисимова И.А., Гайво|эон- 
ская Т.Б., Горяйнова Н.Г., Ткаченко С.Л., Старцева-Тарасова В.И., Сала^ут- 
динова Е.С., Крицкая Е.М.):

3.1. Обеспечить участие специалистов в работе краевого Университета 
педагогических знаний для родителей (далее -  Университет).

3.2. Разработать методические рекомендации, буклеты, памятки для 
родителей по курируемым направлениям работы.

4. Исполняющей обязанности ректора СКИРО ПК и ПРО (Панасейкэ- 
вой М.М.), обеспечить организацию и проведение выездных заседаний Уни
верситета в муниципальных округах и городских округах Ставропольского 
края в соответствии с требованиями постановления Губернатора Ставрополь
ского края от 26 марта 2020 г. № 119 «О дополнительных мерах по сниже нию 
рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-201<j> на 
территории Ставропольского края».

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных округов и городских округов Ставропрль- 
ского края:

5.1. Принять участие в работе Университета согласно графику.
5.2. Организовать работу муниципальных родительских лекториев, Со

ветов отцов, реализацию просветительских программ для родителей.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести

теля министра Рудьеву Д.Г.
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования 
Ставропольского края 
« » 2021 г. № _

ГРАФИК
работы краевого Университета педагогических знаний для родителей

на 2021/22 учебный год

Дата проведения Место проведения

25.09.2021 г. Ставрополь (видеоконференцсвязь)

30.10.2021 Буденновский городской округ

27.11.2021 Шпаковский муниципальный округ

25.12.2021 Изобильненский городской округ

29.01.2022 Красногвардейский муниципальный округ

26.02.2022 Минераловодский городской округ
--------

26.03.2022 Предгорный муниципальный округ

23.04.2022 г. Кисловодск

28.05.2022 г. Ставрополь (видеоконференцсвязь)



Приложение 2 
к приказу министерства 
образования 
Ставропольского края;
« » 2021 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ

тем для обсуждения на краевом Университете педагогических знаний 
для родителей в 2021/22 учебном году

1. Детская шалость или правонарушение? Как реагировать родите
лям.

2. Организация горячего питания школьников.
3. Профилактика девиантного поведения несовершеннолетних. Не

формальные молодежные группы, сообщества, движения.
4. Информационная безопасность детей в современных условиях 

обучения.
5. Реализация на территории Ставропольского края Стратегии без

опасности дорожного движения в Российской Федерации на 2018-2024 годы.
6. Эффективное общение -  это... И что может ему помешать?!
7. Стили воспитания. Эффекты влияния родительской власти.
8. Как научить детей продуктивно справляться со своими эмоциями.
9. Психологическая готовность к школьному обучению.
10. Как воспитать счастливого человека.
11. Учимся уважать себя и других.
12. От финансовой грамотности -  к финансовому благополучию.
13. Психологическая подготовка к экзаменам. Как родитель может 

помочь выпускнику.
14. Психосоматика детских заболеваний или почему болеют наши

дети.
15. Профориентация школьника: как помочь ребенку в выборе Про

фессии.
16. Мотивация детей и подростков к занятиям спортом.
17. Как развить у ребенка уверенность в себе.
18. Гармонизация психо-эмоционального состояния родителей.
19. Психологические аспекты изучения английского языка в до

школьном возрасте.
20. Участие школьников во Всероссийских конкурсах и мероприяти

ях.
21. Полезные информационные ресурсы для школьников.
22. Ребёнок протестует и бунтует в семье. Как построить диалог.
23. Детские истерики. Как с ними справляться?
24. Профилактика суицидального поведения детей и подростков.



25. Родительский контроль в сети Интернет.
26. Советник по воспитанию — друг и наставник детей.


